1

共青团江苏大学委员会文件
江大团发〔2020〕51 号

关于开展大学生“学宪法 讲宪法”

系列活动的通知

各团委、团总支：

为深入贯彻落实习近平总书记关于宪法学习宣传教育的系

列重要指示精神，进一步弘扬宪法精神，增强大学生法治观念

和法律素养，营造校园尊法学法守法用法的良好氛围，提高大

学生宪法意识，根据《省教育厅办公室关于开展第五届全省学

生“学宪法 讲宪法”活动的通知》（苏教办法函〔2020〕2号），

经研究，决定在全校范围内开展大学生“学宪法 讲宪法”系列

活动。本次活动由校团委主办，法学院承办。现将有关事项通

知如下：

一、活动时间

2020年10月

二、活动安排

（一）组织开展“我与宪法”微视频征集活动

2

推进普及宪法知识、弘扬宪法精神，突出“学习宣传宪法”

这一主题，深入宣传我国现行宪法的重大意义、基本内容和主

要精神，作品可通过讲述类、公益广告类和社交软件类等形式

来呈现。

1.讲述类。讲述学习贯彻习近平总书记关于宪法贯彻实施、

学习宣传重要论述和指示要求的感悟体会，展现各行各业人员

依照宪法和法律规定严格依法履职情况，讲好我与宪法的精彩

故事。单个作品时长不超过3分钟。

2.公益广告类。拍摄宪法宣传公益广告，宣传宪法的重大

意义、本质特征、核心要义。单个作品时长不超过1分钟。

3.社交软件类。运用抖音、快手、火山、美拍等短视频社

交软件，展示宪法宣誓、宪法晨读、专题研讨等学习宣传活动

精彩瞬间。单个作品时长不超过30秒。

（二）组织开展法治知识竞赛

以宪法知识为主要内容，结合诚实守信、规则意识、文明素

养、劳动教育、公共卫生、疫情防控、环境保护、交通消防安全、

食品安全、应急管理、防范校园欺凌、禁毒和预防网络沉迷等内

容，组织开展法治知识竞赛。

（三）组织开展“学宪法 讲宪法”演讲比赛

深入挖掘宪法与法治的基本内容、主要精神、核心要义和

重大意义，与习近平新时代中国特色社会主义思想、祖国发展

辉煌成就、社会进步、改革进程和日常生活实际等紧密结合，

健康文明、积极向上，有利于弘扬宪法精神、树立法治信仰、

普及法律知识。可以从社会热点、案例故事、自身体会等方面

切入，谈亲身经历或感受体会，确保内容准确、符合实际。演

3

讲内容包括但不限于“宪法与国家、宪法与社会、宪法与个人、

社会主义法治国家、民法典”等。演讲主题及内容应与宪法法

治相联系，坚持正面导向；需为原创，不得抄袭；演讲时间不

超过 5分钟。

三、参赛方式

（一）“我与宪法”微视频征集活动参赛方式

请将作品以“‘我与宪法’微视频征集+作品名称”格式命

名，同时填写《“我与宪法”微视频活动参赛作品登记表》（附

件1），并发送至邮箱2032048336@qq.com，截止日期为2020年

10月23日。活动组织单位将从宪法知识阐释、法治理念传播、

普法效果、艺术表现力和传播力等方面，对投稿作品进行评审，

活动设一等奖1名、二等奖2名和三等奖3名并颁发证书。

（二）法治知识竞赛参赛方式

请各单位于2020年10月21日前举办院级预赛，并至多推荐1

名选手参加校级决赛，校级决赛具体安排另行通知。校级决赛

设一等奖1名、二等奖2名和三等奖3名并颁发证书，优秀选手推

荐代表学校参加省教育厅举办的相关比赛。各单位推荐参加决

赛选手请将《法治知识竞赛报名表》（附件2）于2020年10月23

日前发送至邮箱2032048336@qq.com。

（三）“学宪法 讲宪法”演讲比赛参赛方式

请各单位于2020年10月21日前举办院级预赛，并至多推荐1

名选手参加校级决赛，校级决赛具体安排另行通知。决赛参赛

者须着装整齐，围绕主题，在规定时间内完成演讲内容；表达

形式多样，方式不限，可以自配幻灯片和背景音乐。校级决赛

设一等奖1名、二等奖2名和三等奖3名并颁发证书，优秀选手推

荐代表学校参加省教育厅举办的相关比赛。各单位推荐参加决

mailto:%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3%E9%82%AE%E7%AE%B1bulingduo@upc.edu.cn%EF%BC%8C %E6%88%AA%E6%AD%A2%E6%97%A5%E6%9C%9F%E4%B8%BA2019
mailto:1370536754@qq.com
mailto:1370536754@qq.com

4

赛选手请将《“学宪法 讲宪法”演讲比赛报名表》（附件3）、

演 讲 稿 电 子 版 于 2020 年 10 月 23 日 前 发 送 至 邮 箱

2032048336@qq.com。

六、工作要求

（一）强化组织领导。各学院要高度重视“学宪法 讲宪法”

系列活动的组织工作，充分发挥各团委、团总支、学生组织的

作用，共同策划，做好活动的组织参与，切实保障广大学生及

时了解并广泛参与活动，保障活动顺利开展，要在提高活动实

效上下功夫。

（二）加强宣传引导。各学院要大力宣传宪法力度，特别

是国家安全、知识产权、环境保护、税法等方面的法治教育，

宣传推广法治教育的先进经验和典型案例，引导广大学生增强

法制观念和法律修养，积极做宪法的忠实崇尚者、自觉遵守者

和坚定捍卫者。

（三）注重总结提高。“学宪法 讲宪法”系列活动结束后，

请各学院要认真总结本学院工作开展情况，文字总结不低于400

字，附3-5张照片。总结材料于2020年10月23日前提交到指定邮

箱。

联系人：丁雯雯 0511-88782665

高 越 0511-88780315

电子邮箱：2032048336@qq.com。

附件：1.“我与宪法”微视频活动参赛作品登记表

2.法治知识竞赛报名表

3.“学宪法 讲宪法”演讲比赛报名表

mailto:1370536754@qq.com
mailto:1370536754@qq.com

5

（此页无正文）

共青团江苏大学委员会

2020 年 10 月 12 日

共青团江苏大学委员会 2020年 10月 12日印发